МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5, САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, 199397
ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
РЕШЕНИЕ
от 28.02.2013                                                                                                        № 05/2013

Об утверждении Порядка рассмотрения проекта бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, утверждения бюджета, осуществления контроля над его исполнением
В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Порядок рассмотрения проекта бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, утверждения бюджета, осуществления контроля над его исполнением» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения остается за главой муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета В.В. Чичиным.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, опубликования в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник».

Глава

муниципального образования,

исполняющий полномочия

  председателя муниципального совета

В.В. Чичин
Приложение

к решению муниципального совета

от 28.02. 2013 г.     № 05/2013

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета

В.В. Чичин

Порядок

рассмотрения проекта бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, утверждения бюджета, осуществления контроля над его исполнением
1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

Порядок устанавливает требования к процессу рассмотрения проекта бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, утверждения бюджета, осуществления контроля над его исполнением.
2. Общие положения рассмотрения и утверждения бюджета

2.1. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета.

2.2. Решением о бюджете устанавливаются:

- перечень главных администраторов доходов бюджета;

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год;

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;

- источники финансирования дефицита бюджета, установленные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации на очередной финансовый год;

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- иные показатели местного бюджета, установленные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

3. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета

3.1. Одновременно с проектом решения о бюджете в муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее – муниципальный совет) представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального  образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования на период не менее трех лет;

- проект среднесрочного финансового плана;

- пояснительная записка к проекту бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

- проект программы муниципальных заимствований на очередной финансовый год;

- проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

- предложенные муниципальным советом, Ревизионной комиссией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее – Ревизионная комиссия) проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее – местная администрация) в отношении указанных бюджетных смет;

- иные документы и материалы.

3.2. Одновременно с проектом решения о бюджете, кроме материалов и документов, указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, в муниципальный совет также должны представляться проекты бюджетных смет муниципальных бюджетных учреждений (при наличии) в случае возникновения разногласий с местной администрацией в отношении указанных бюджетных смет.

4. Внесение проекта решения о бюджете на рассмотрение муниципального совета

4.1. Местная администрация муниципального образования вносит на рассмотрение муниципального совета проект решения о местном бюджете не позднее 15 ноября текущего года.

4.2. Одновременно с проектом бюджета в муниципальный совет представляются документы и материалы в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка.

4.3. Глава муниципального образования направляет представленные документы и материалы в профильные депутатские комиссии муниципального совета для подготовки заключения о соответствии представленных документов и материалов требованиям настоящего Порядка.

4.4. На основании заключения Глава муниципального образования принимает решение о том, что проект бюджета с прилагаемыми документами и материалами, принимается к рассмотрению муниципальным советом, либо подлежит возврату на доработку в местную администрацию, если состав представленных документов и материалов не соответствует требованиям настоящего Порядка.

Доработанный проект бюджета представляется в муниципальный совет в течение 5 дней со дня его возвращения.
5. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете

5.1. Порядок созыва и проведения заседаний муниципального совета при рассмотрении проекта решения о бюджете в части не урегулированной настоящим Порядком определяется Регламентом заседаний муниципального совета.

5.2. Муниципальный совет рассматривает проект решения о бюджете в двух чтениях.

5.3. Муниципальный совет рассматривает проект решения о бюджете в первом чтении не позднее 15  дней со дня внесения проекта решения о бюджете в муниципальный совет.

5.4. Перед обсуждением проекта решения о бюджете в первом чтении глава местной администрации или уполномоченный им сотрудник местной администрации выступает с докладом об основных показателях и характеристиках бюджета.

5.5. Муниципальный совет в решении о принятии в первом чтении (за основу) проекта решения о бюджете утверждает основные характеристики бюджета.

5.6. При отклонении проекта решения о бюджете муниципальный совет принимает решение о передаче проекта решения о бюджете в согласительную комиссию по уточнению основных характеристик проекта бюджета, состоящую на паритетных началах из четырех представителей муниципального совета и четырех представителей местной администрации (далее - согласительная комиссия). Согласительная комиссия в течение 5 дней разрабатывает согласованный вариант бюджета, после чего глава местной администрации вновь представляет уточненный проект решения о бюджете на рассмотрение муниципального совета.

Решения согласительной комиссии принимаются простым большинством ее членов при условии, что в голосовании участвовало не менее пяти членов согласительной комиссии.

5.7. В случае принятия в первом чтении (за основу) проекта решения о бюджете глава муниципального образования в течение 5 дней назначает публичные слушания по проекту решения о бюджете. Решение принятое на публичных слушаниях учитывается муниципальным советом при дальнейшем рассмотрении проекта решения о бюджете.

5.8. Поправки, предусматривающие увеличение бюджетных назначений получателям средств бюджета по целевым статьям, должны содержать указание на источники их финансирования, которыми могут стать либо снижение бюджетных назначений другим получателям средств бюджета, либо снижение расходов по другим целевым статьям.

Поправки должны предназначаться для исполнения установленных расходных обязательств муниципального образования. Поправки должны соответствовать действующей бюджетной классификации.

В течение последующих пяти дней проводится экспертиза поправок и готовятся рекомендации о принятии или отклонении их муниципальным советом.

Проект решения о бюджете во втором чтении должен быть рассмотрен муниципальным советом не позднее чем через 10 дней после дня проведения публичных слушаний по проекту решения о бюджете.

5.9. Второе чтение проекта решения о бюджете включает в себя голосование проекта решения о бюджете в целом со всеми ранее принятыми поправками.

5.10. Принятое муниципальным советом решение о бюджете в 3-х (трехдневный) срок  представляется главе муниципального образования для подписания.

5.11. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

5.12. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением о бюджете.

5.13. В случае, если решение о бюджете не вступило в силу до начала финансового года, временное управление бюджетом осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Внесение изменений в решение о бюджете

6.1. В случаях и в порядке, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации глава местной администрации вносит на рассмотрение муниципального совета проект решения о внесении изменений в решение о бюджете.

6.2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете представляются обоснования вносимых изменений по увеличению расходов и доходов бюджета, а также сводный перечень изменений показателей ведомственной структуры расходов бюджета, в котором увеличение утвержденных бюджетных ассигнований либо включение в ведомственную структуру расходов бюджета бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и(или) видам расходов бюджета отражается со знаком "плюс", а сокращение утвержденных бюджетных ассигнований отражается со знаком "минус".

6.3. Рассмотрение и утверждение муниципальным советом проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете осуществляются в соответствии с порядком, установленным настоящим Порядком для рассмотрения проекта решения о бюджете.

7. Муниципальный финансовый контроль
Контроль за исполнением бюджета муниципального образования осуществляет Ревизионная комиссия муниципального образования, наделенная бюджетными полномочиями муниципальным правовым актом в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, Положением о бюджетном процессе в Муниципальном образовании Муниципального округа №11.

Ревизионная комиссия готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования, проводит экспертизу проекта  бюджета  муниципального образования, муниципальных целевых программ (ведомственных целевых программ)  и муниципальных правовых актов.

Ревизионная комиссия осуществляет вышеперечисленные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, бюджетным законодательством Санкт-Петербурга, и в соответствии с планом работы Ревизионной комиссии муниципального образования на текущий год.
PAGE
6